Rosarium.

In opere Magisterij nostri non
egemus nisi unicorū sc̄e, vna fort-
nace, vnaque dispositione. quod
intellige post præparationem pri-
mi Lapidis. Rosarium, p. 211.

Notandum est, quod postquā La-
pis fuerit purificatus atq; perfecte
mundatus ab omni re corruptu-
te, & postea fuerit fermentatus;
non indiger amplius mutare vas,
ne*cipsum aperire*, sed solummodo
quod Deus custodiat ipsū ne frater-
gatur. Ex propria hoc dixerunt Phi-
losophi: *In uno vase conservatur totum*
magisterium. Idem, p. 232.

Dominus
vobiscum.

Kru erit ex vitro rotundum, &c.

habet collum strictum & longum, &c.
non reponatur materia quin sint
duæ partes vacuae. Dominus vo-
biscum, pag. 51.

Pone tuā materiā in vase uitrea *Scotus*
rotundo forti, habente orificiū stri-
ctum & sigillatum. *Scotus*, p. 60.

Sume Lapidem notum tibi & *Mul-*
tritum: pone in alembico non ha- *Grec.*
biente nisi vnum foramen in sum-
mitate, quod ~~aut~~ *aut* sigilla & pone
in balneo lentissimo. *Mulieres*
Græcias, pag. 91.

Vix a huic magisterio necessaria, *Calid.*
scilicet aludela, vocatura Sapiēti-
bus cometeria seu cibibratoria, quia
in eis dividemur, partes & mun-
dansit, & in superficie, com-
pletus, & depuratus magisterij.
Calid., cap. I pag. 389 1281. *lunaria*
albus, retundum debet esse cum
panno collo, de viro, vel de terra
cristi

aliqua, marum sic comparsio-
nem viti representans, cuius et
eum talicem opertorio & bicum in-
debet esse signatum vel sigillatum.
Bachus, cap. 5.

Detempore ad opus perficiendum

perficiendam.

Canxi et operam non
possit.

MATERIA nostra scipiantur
ad perfectum. Hix perficit,
vertendose in puluerem subtilissimum,
qui dicitur terra mortua,
vel homo mortua in sepulcro; ut
magister sciens: quod spiritus ab
occultatus est in sepulcro; &
anima quasi recessit. Permitte
go stare tunc a principio, usque
ad viginti sex septuaginas, & grossum

sum tunc factum est gracile, leue
ponderosum, asperum molle, &
dulce amarum, conuersione na-
turarum, virtute ignis occulta
completo. Thomas, cap. 5.

Parui spatio temporis Ars perfici ^{Grenae}
non potest. Idco artifex sit pa- ^{rim.}
tiens. Greuerius, pag. 34.

Pauciores dies præparationis est ^{Venturae.}
circuitus & revolutio luminaris
maioris. Lapis teneri debet im-
igneum, quoisque de vna natura
in aliâ, & de uno colore in alium
amplius mutari nō possit, sed siat
sicut sanguis rubicundissimus,
fluens in igne sicut cera, ita tametsi
fixus, quod nūquam diminuatur.
Ventura, cap. 22. pag. 121. 122.

Artifex in operando sit assiduus
& longanimitis, ne festinet, sed
sine vlla cordis râbie, ira veli
meru, quiete & pacifice post

N.

194 · Davidis Lagnei
*tempus debitum aptatos fructus ex-
pectet, sicut agricolæ faciunt.*
Idem, cap. 28.

Ripleus. *Annum sumimus pro nostra ex-
pectatione. Nam minoris tempo-
ris spatio calx nostra non potest
confici.* Ripleus, p. 73.

Videntes colorē nigrum & fu-
cum & malum post *longum tempus*
dimittere, & aliqualē albedinem
ad modum cinerei coloris deue-
nire, vocauerunt *incinerationē seu*
dealbationem. Idem, cap. 112.

Libanius. *Tempus quo totum absoluitur,*
non est apud omnes certo definitū.
Quidam id reuocauerūt ad decem
*menses vel nouem, quibus conce-
ptus in utero perficitur: quanquā*
& hoc sit inæquale. Alij trienniū,
alij etiam minus statuerunt. Sed
multæ incidūt inæqualitatis caus-
æ. Itaque *citra temporis exactam*

descriptio*nē* iubent agere artificem
ad perfectum, & actiones singu-
las suis determinant indicis, ut
sciant quid quando sit instituen-
dum. Libauius, pag. 108.

Temporū variatio accidit pro- Mona-
*ppter quantitatem Medicinæ, & se- chm.
cundum industriam artificis. Mo-*
nachius, p. 17.

In purificatione non potest esse
tempus terminus, sed in nonaginta
diebus cōpletur opus ad subrum.
Idem, pag. 20.

Quinquaginta diebus primis sic
caput corui, & inde in centū quin-
quaginta fiet columba, & centum
quinquaginta alijs fiet rubeus: len-
to utere igne usque ad albedinem.
Idem, p. 72. & Saturninus etiam.

Medicina non fit *pancis diebus* Incertum.
nec mensibus, nec in brevi, cum diu
immo diutius oporteat illam igne

N. ij

196. Davidus Lagoni.
domini & nuncrichteris auctori

Scala. In huius Artis decoctione Philosophi plures terminos posuere. Quidam intracatum, alij inter mensem, alij in diem unum, alij in tres. Sed sic uos vocamus diem, illud spatium ab ortu solis ad occasum; sic illi dicebat illud spatium inter principium coctionis & finem, diem unum. Illuc qui dicitur per mensem, dicitur respectu Solis qui de curris permanenti uno signo cecidit. Qui in tres dies propter principium, medium & finem, qui per annum, propter quatuor colores. Idem.

Scala. Cum steterit in Ecclipsi per quinque menses, tembrofrigare recedente & lumine supergeniente calor augeatur. Scala Philos. pag. 117. 118.

Lullius. Totus Naturæ cursus est diuinorum annorum spatium. Vnde Lapis

est, unde lapis &c. trium mensum.
qua se secundum quod corrumpi-
tur, sic generatur. Lullius in Vade-
mecum, pag. 160. In hoc tempore
Tempus perfectionis Elixir est ad Rosariū.

minus unus annus. Rosariū, p. 179:

Scias quod hec est longissima
vita: Ergo patientia & mora sunt
necessaria in nostra magisteria.
Idem, p. 83, 210.

Vobis dico quod sustineatis
patienter, quia forte moratur, &
festinantia quidē ex parte diaboli
est. Ergo qui patientiam non ha-
bet, ab opere manū misfuspendat:
quia impedit cum festinantē
credulitas. Idem, p. 247.

In quadraginta diebus & noctibus
completur opus ad albū post ve-
tam purificationem Lapidis. quia
in purificatione non potest esse
tempus determinatū, nisi secun-

N iij

dum quod artifex bene laboret, & in nonaginta diebus & noctibus completerat opus ad ruborem. Et isti sunt veri termini ad totam perfectionem. Hoc intellige de coagulatione que sit post purificationem: quia purificatio non habet fieri aliter nisi in putrefactione & corruptione corporis in mecum spiritum. Et cum hoc habueris, lauda Deum. Idem, pag. 252.

Desiderabile.

Sic longus ad extractionem tinetur, quia festinatio est primus error Attis, comburens omnia. Desiderabile, p. 15. *Patientia & mera sunt necessaria*, ut ex prolixitate coquendi vincat aqua pugnam ignis leui decoctione. Benedict. p. 57.

Benedictus.

Scotus.

In annū potest fieri huiusmodi operis perfectio. nempte de grossō subtile, de fixo volatile: nam quod

Harmonia Chemica. 199
est superius, sit inferius. Scotus,
pag. 61.

Continuetur semper ignis absq;
diuortio, donec argentum viuum
siccum sit, & fiet in *duos annos*, nec
quantitas argenti viui excedat li-
bras duas. *Phœnix*, p. 75.

Prima decoctio *tempus certum Phœnix*.
nō habet, & est tædiosa sui longi-
tudine: tamen cum gaudio expe-
ctetur. Multi *festinatione* perierūt,
& longitudinis tædio affecti di-
miserunt. Idem, p. 76.

*De coloribus Lapidis physici appa-
rentibus ante perfectionem,*

CAP. XI.

BRÆVI TÆPORIS SPATIO OMNEM *Isaacm.*
Bmateriam nigram conspicies,
N iiii

200 *Davidis Lagaei*
tum scias veram coniunctionem
accidisse, ac sub nigredine *albedi-*
nem latere. Et scias, nisi *nigredo*
se se in opere ostenderet, nullam
mixtionem nec coniunctionem
fore: nec vñquam alterum cum
altero fixari posset. Ac ubi *nulla*
nigredo se se ostendit, ibi *nulla*
fixio inter animam, spiritum, &
corpus accidit. *Isaactus*, lib. 1.
cap. 64.

Nigredine conspecta, certus sis
veram coniunctionem factam
esse. Idem, *ibid. c. 67.*

Priusquam *clarus* splendens
color veniet, omnes colores quo-
quet sunt in mundo apparebunt
& interibunt: deinde multam in-
signem *albedinem* conspicies, ita
ut tibi videatur; haec est vera al-
bedo. sed vera albedo non erit.
Priusquam *vera albedo* veniat, vi-

debis in circuitu ad magines vitri
in materia Lapidis quasi essent
gemma Orientales vitro insignes,
tanquam oculi piscium. Cumque
id videbis, sis certus in paucis
diebus perfectam albedinem sese
manifestaturam. Cumque mate-
riam *instar niuis albam esse* vides,
ac splendorem habere ut gemme
Orientales, quæ aqua valde insi-
gnes sunt ut materia quæ in vitro
est; gaude. Lapis enim *albus est*
perfectus. sinas sua sponte refri-
gescere. Idem, cap. 131.

Aquam probe cum aqua con-
junge ac humidum cum sicco, ut
post vidcas maris nigredinem, id
est, atrum colorem, quem in eius
putrefactione conspicies, quæ sit
viginti nouē dierū spatio ad ignem
pusillum: quod signū perfectura
probæ coniunctionis est. Idem,

Lullius. Secretum nostræ veræ dissolutionis est *Nigredo* facta ut carbo ex Sole & Luna: & ex hoc tandem vere cōiungūtur inter se, ita quod numquam separātur ab inuicem, fiuntque puluis *albissimus*, qui sunt masculi & fœminæ generati vero amoris vinculo. *Lullius*, cap.1.

Greuerius. Elapsis diebus præfinitis, cotidie si *primus calor ex albedine* iam sit mutatus in *cinereum obscurum*, vel *nigrum* albedine quadam dilutum. Si videris, gaude: quia calorem legitimū subministrasti, & iam semina tua germinare hoc ipso signo conspicis. *Greuerius*, pap. 24. 25.

Primum signum materiæ apparet color *obscura rubedine fere nigricante*, laterem ostentans, quæc neque nigrum, neque su-

brum, neque brunū, sed mixtum quendam ex his omnibus cognoscis. Alterum, *siccitas terre*: quam ex eo intelleges, si exhalationum nulla sit augmentatio magis quam antea. Perfectæ maturitatis signa sunt, color *rubens* cum *citrinitate* intensa non nihil resplendens, & exhalationum defectus. Idem,

pagina 36.

Plerumque quadraginta dierum spatio apparet *nigredo* quedam instar picis: quæ nihil aliud est quam corporis soluti indicium. Quicquid enim spirituale effectū est, superiora seu altum petiv, & omne terreū in fundo remanet, atq. omne leue sursum, omne pōderosum deorsum tendit. Quādo autē coruus ab aqua sua solutum fuit in *nigredinem* & essentiam incomprehensibilem reductum,

tunc presto est solutionis tinctura
in nigredine. sic denique in unum
quatuor elementa conueniunt.
Quicquid cum Mercurio solutum
fuerit, id sese rursum eleuat, quā-
tumvis maior portio continet im-
ferius remaneat. Idem, p. 56.

Alanus.

Quando materia in mediocri
calore quadraginta dierum spatio
steterit, desuper comparere incipi-
bit *nigredo* quædam instar picis,
quæ caput corni Philosophorum
est, & Sapientum Mercurius. Ala-
nus, p. 63.

Garland.

Hic Lapis triplex est & unus;
quatuor habens naturas, & tres
colores, scilicet *nigrum*, *album* &
rubicundum. Garland. cap. 13.

Ripley.

Omnis colores apparebunt ante
perfectum *album*, & post *citrinus*
& *falsus citrinus*: deinde *sanguis*
rubens impermeabilis. Tunc

Habes medicinam testij ordinis
in suo genere multiplicabilem. Ri-
pleus, pag. 90.

Soluta primo corporum forma Arnal-
ia Mercurium nostrum, imme-
diata noua forma introducitur,
corrupta ipsorum forma : quæ
quidem forma est primo in colo-
re nigra, in odore fætida, & im-
tactu subtilio & discontinuata. Ar-
naldus in Specul. p. 55.

Calor agens in Humido, generat
primo nigredinem, & in nigredine
albedinem, & in albo carinatatem,
& in citrino rubedinem. Idem
ibidem, pag. 22.

In hora coniunctionis mirabi-
lia maxima apparet. Nam omnes
colores de mundo quotquot ex-
cogitari possunt, apparent in o-
perando, & corpus imperfectum
coloratur coloratione firma, me-

Materia nullo modo potest ita
destrui, quin semper maneat sub
aliqua forma. Vnde soluta p̄tima
corporis forma in Mercuriū im-
mediate introducitur noua for-
ma, corrupta ipsorū (puta corpo-
rum perfectorū) forma. quę qui-
dem forma est in colore *nigra*, in
odore *fætida*, & in tactu *subtilis* &
discontinuata. Et hoc est signū per-
fectæ dissolutionis corporū. quia
calor agens in humido primo ge-
nerat *nigredinē*: quęquidē nigredo
est *caput corni* principiūq; operis
nōstri. Idem, lib. 2. Rosar. cap. 4.

*Mona-
chus.*

Cum in opere fueris, fac ut
primo habeas colorem *nigrum*,
qui est clavis Artis: & tunc certus
eris quod recte procedis. *Mona-
chus*, pag. 16.

Cum primo denigrat, clauem *Daustric.*
operis dicimus esse, quoniam cum
non sit absque nigredine. nam
ipsa est *tinctura* quam quærimus.
Daustricus, pag. 16.

Dealbatio non sit nisi coctione
& aquæ congelatione: & quanto
plus abluitur, tanto intentius de-
albatur. *Idem*, pag. 47.

Quādiu apparuerit *nigredo*, ob-
scura dominatur fœmina. & ipsa
quidē est prior vis nostri Lapidis.
quoniam nisi prius fuerit *nigrum*,
non fiet *album* nec *rubeū*, eo quod
rubeum ex *nigro* & *albo* componi-
tur. *Idem*, pag. 28. & *Ludus puer.*
pag. 144.

Cum terra non fuerit *alba*, *Auricēna*,
tere eam cum aqua sua, & iterato
eam calcina. quia Azot & ignis
latonē abluunt, & obscuritatem
cuius penitus ab eo eripiunt. Nam

præparatio est cum aqua semper:
 & qualis sit aptitudo aquæ , talis
 & erit limpitudine terræ ; & quan-
 to magis fuerit *ablutio*, tanto ma-
 gis erit & terra *alba*. *Anicenna*,
 cap.5. pag.83.

Scala
Phil.

Cum suam biberit aquam ad-
 urentem, *denigratur*, manetque in-
 umbra purgatoriij cum noctibus
 centum quinquaginta sex diebus.
Scala, pag.129.

Eudus
puer.

Æs nostrum primo de quanto
 magis coquitur, de tanto magis
 soluitur & *denigratur*, & fit aqua
 magis subtilis & spiritualis. Se-
 cundo de quanto magis coquitur,
 de tanto magis inspissatur & de-
 siccatur, & fit maioris *albedinis*.
 Tertio de quanto magis coquitur,
 tanto plus coloratur & *rubificatur*,
 & fit tinctura intérieuris *rubedinis*.
Eudus puer. pag.143.144.

Colores:

Colores elementorum in opere *Flamell.*
sunt: a pedibus ad genua usque
terreum elementum *nigrum*: a
genibus usque ad umbilicum,
aquatum splendidum album: ab um-
bilico usque ad cor, *aerum flavidum*
citrinum: & a corde ad ceruicem,
igneum candens ac rubeum. Demo-
critus apud *Flamellū* in *Annot.*
pagi 176.

Ista terra *vigra* in principio *Rosarii*.
stat super aquam, & paulatim
submergitur in fundo yasis. Ro-
sarium, pag. 182.

Dispositio eius est ipsum pri-
mo *desigrare* & *putrefacere*. Idem,
pagi 195.

Cum videris materiam tuam
desigrari, gaude: quia est princi-
pium operis. Combure ergo æs
nostrum igne leui, sicut ouorum
nutrix, donec corpus cōstituatur.

O

& tinctura extrahatur. Idem,
pag. 197. 200. 201.

Dixerunt aliqui, quod in ope-
re lapidis apparent omnes colo-
res, qui in toto mundo excogi-
tari possunt. Hoc est sophisma
Philosophorum, cum non ap-
pareant nisi quatuor principales.
Et quia ex eis omnes alij trahunt
originem, ideo dixerunt omnes
colores. & si tibi non apparent,
non cures, dummodo possis ele-
menta segregare. Nam Citrinitas
choleram significat adustam, &
ignem: *Rubedo*, sanguinem & aë-
rem; *Albedo*, phlegma & aquam;
Nigredo, melacholiam & terram:
quatuor habens colores, quatuor
elementa sunt. Idem, p. 201. 203.

Dastinus: *Ignis* est terra nigra in fundo
cucurbitæ, qui ignis cum suam
biberit aquam adurentem, deni-

gratus manet in umbra quadra-
ginta noctibus. Et sic concipit
in balneis , parit in aere. Dasti-
nus , pag. 30.

Egressus tinturæ nigrae , est si-
gnum solutionis & plenæ putre-
factionis. Est enim nigredo prin-
cipium medicinæ. Idem , p. 31. 32.

Denigratio est signum solutio- Lib. tria.
nis , & dicitur *acetū Philosopho.* verb.
rum , & inde ad *albedinem* venit:
sed *intermedij* plures apparent co-
lores , & post *albedinem* sequitur
rubedo. Liber trium verb. pag. 48. Exempl.

Liquefactum est corpus no- Scientias.
strum , quando *nigrum factum est*
& spissatum. Exempl. Scientiarum,
pag. 93.

Colores tantum tres sunt ; ni- Dominus
ger , albus & rubens , & qui ve- vobisq.
niunt dicuntur *modij* , & mutan-
tur : & quando amplius non sic:

Q. ij;

mutatio colorum nec fumat, ibi cadit perfectio. Dominus vobis-
cum.

Ventura. Ad dealbationem cooperatur aqua, quæ cum ipsa terra continue imbibitur & calore exhalat: immo potius cum terra incorporatur & desiccatur. Sæpe ergo tere eam cum aqua sua, & iterato calcina, quoisque aquæ ac ignis lotione obscuritas penitus recedat. *Ventura*, pag. 153.

Libauium *Albedo* quæ fit per nutritiōnem, comparatur plumbi albi candori. Ideo credendum non est, hanc esse illam in perfecto Lapide desideratam. Itaque hoc dominium adscriptum est *Ionis*, cuius *albedo* non est fixa, & liu-
ris quiddam adhuc retinet. Ideo & calor dealbans non debet esse nimius: alias effugit. *Libauius*,

pag. 117.

Quæritur, an *caput corui* fuerit ex corpore resoluto, an a Mercurio combusto? Pessime enim sentiunt, qui pro impuritate habent. Idem in Clavic. Lull. pag. 281.

Non credas in se *denigrari*; illa aquam quæ *candida* manet, sed apparet *nigra* ob innatantem spiritum, seu sulphur *nigrum*, quo separato redit *candor nativus*, qui postea est causa cum igne ut illa quoque terra dealbetur. Idem, de Azot, pag. 89.

Aqua cum dealbatur (quæ Ethelia dicitur) albificat & tingit. Turba Phil. Sent. 56.

Quid est illud quod parit *nigredinem*? Certe humiditas aquosa & adustiua, est fumus aquosus, de quo dicitur, quod humiditas

O iij

aquosa & adustina corruptit opus, & tingit in *nigredinem*, quæ dicitur a Sapientibus huius artis *Saturnus*, vel *plumbum*, vel *aes*, propter suam nigredinem & immunditiam: a qua nigredine & immunditia debet fieri mundatio. Alia Turba Phil. vetustissimi Manusc. pag. 65. 66.

Quando frigiditas & humida-
tas incipiunt alterari, corpus effi-
citur *nigrum* ut *carbo*. Eadem,
pag. 70.

Rosinus. Denigate terram, & ab ea se-
parate eius animam & aquam,
postea dealbate, & inuenietis
quod quæratis. Rosinus ad Eu-
tichiam.

Secundum opus sic sit: (enu-
merato primo opere quod est
amalgama) Aquam hanc pone
in vase fictili super ignem len-

tum, donec videoas insuper *nigredinem* apparere: quam remo-
ue subtiliter quotiescumque ap-
parebit: tunc habebis aquam &
terram. Huic terræ seu *nigredini*
inclusæ in vase vitro superfunde
de aqua benedicta, donec aqua
fiat *alba* & *clara*. Idem, ad Sarra-
tantam, pag. 282.

Quot *colores*, tot nomina. In Rog. Ba-
prima Lapidis nostri operatio-
ne est putrefactio appellata, &
fit lapis noster *niger*. Ideo cum
inueneris ipsa *nigrum*, scias
quod in *nigredine* illa *albedo* oc-
cultæ est, & tunc oportet illam
extrahere a subtilissima illa *nigre-
dine*. Bacho, cap. 6.

Colorum primus *niger*, qui ut Marg.
primo, ita difficilius ceteris ap-
paret, ostenditque concubuisse
cœlum cum forma & concepisse:

O iiiij

& proculdubio optatum perfe-
ctum & venenum informans
perfectum aequis elementis vn-
dique compositum oriturum.
Candidus alter, quo forma ad
perfectum, & inde ad venenum
perfectum sensim progreditur.
Tertius *crocens*, per quem apparet
iam in vnum cuncta constitui
cœpisse: quod semen in omne
cœlum per minima quæque dif-
fusum est. Quartus *ruber*, qui
perfectum vel venenum perfe-
ctum iam orta manifeste de-
monstrat. Ex Lacinio super Mar-
garita nouella.

Phœnix.

Cum in opere *nigredo* apparet,
scito te rectam viam operandi
inuenisse. Ideo tunc debes læta-
ri, quoniam donum maximum a
Deo tibi est concessum. *Phœnix*,
pag. 75.

*Modus fermentandi Lapidem
physicum.*

CAP. XII.

SUME quatuor partes fermenti, Isaacus.
Ducas partes tui *spiritus* præparati, contere simul subtiliter, ita
ut penicillo eis pingi queat. siccata, & fixata sume, pro
quatuor partibus materiæ, unam
partem *spiritus*, quæ efficiunt si-
mul quinque partes. Misce sicca-
que ut rantea, siccata sume intefus
quintam partem spirituum, ut
prius, pro quatuor partibus mate-
riæ. Inde ut prius suo vitro, hoc-
que tam diu facito, donec mate-
ria liquefacat instar ceras. Isaacus,
lib. I. cap. 9d. illud quoque videtur.

*Fermentum cum spiritu & cor-
pore , aut terra interire debet,
alioquin operam ludis : ac in
ascendendo fit subtile magnaq.
virtutis , & suo corpori vnitur.
Quare Sapientes fermentum Ani-
mam appellauere , cum dicunt:
*Spiritus attrahit animam in superio-
ra, ac iterum descendit in inferiora.*
Idem ibid. cap.35.*

Tum vero octo partes fermenti
accipe; id est, si habes fermenti vni-
cias octo, vnciam unam tui spiritus
sublimati pondera, atque etiam
exiguo vitro inde, ac aquam de-
stillatam superfunde, atque etiam
aquam destillatam fermento su-
perfunde. Idem ibidem , cap.
64.

Doceo te , ut fermenti partes
octo atque unam spiritus sumas:
quia saepe opus fixabis , & saepe

· calcinabis & congelabis, opusq.
adeo subtile euadet quam fieri
potest in fundo, ut post ad altio-
rem projectionem perueniat.

Ibid. cap. 59.

Fermentum sit post originem *Lullii*,
infantis. *Fermentum* autem nihil
aliud est quam *cibus cibalis*, con-
vertibilis in essentiam infantis,
ut totum efficiatur opus vnius
naturæ. Hæc *fermentatio cibalis*
debet esse de sua propria natura &
sibi assimilari. quoniam nisi assi-
milaretur ei, numquam in eorum
naturam incorporaretur, vel
conuerteretur in naturam sul-
phuris. *Lullius* in *Codicillo*,
pag. 70.

Fermentatio, est animæ cum *Ripens*,
corpore incorporatio, restaurans
ciodorem naturalem, gustum &
colorem, per naturalem inspi-

sationem rerum separatarum.
Ripleus, pag. 85.

Vogelius. Non erit fermentum de hoc vel illo, sed de Sole & Luna tantum. Nihil enim petimus, nisi quod Lapis conuertatur in suum simile: quia de ipsis est totum temperamentum: nec fermentum est antequam dicta corpora in suam materiam primam conuertantur. Vogelius, cap. i. pag. 10.

Desiderabile. In fermentatione fac ut summa volatilis non superet summam fixi; corporis alias ligamen sponfale in fugam vertetur. Sed si parum sulphuris proiiciatur supra multum corporis, ita quod super ipsum habeat potentiam, conuertit cito in puluerem, cuius color eius sicut corporis, vaciam una pulueris vncias quatuor corporis. Desiderabile, pag. 26.

Scias quod non est fermentum, Arnald.
nisi Sol & Luna, hoc est aurum &
argentum. Arnaldus in Flore flo-
rum.

Fermentatio est ipsius Lapidis *Clanger.*
animatio. Clanger, pag. 46.

Fermentum album sic fit: Ciba
vnam partem Lunæ purissimæ
minutim limatæ, vel subtiliter
foliatæ cum duplo sui Mercurij
bene mundissime albi, terendo
simul fortiter in mortario lapi-
deo, donec *Mercurius* ebibat ipsa
limaturam, & fiat quasi *butyrum*,
ita quod nihil inueniatur de ipsa
limatura. Deinde ablue oxalme,
deinde aqua, & postea exsicca
igne: superadde sulphuriq; albi
partem vnam, terendo totum,
donec redeat totum quasi cor-
pus vnum. Deinde incera ipsum
cum una parte aquæ, & mitte ad

sublimandum. Sic eodem modo fit fermentum rubeum cum Sole purissimo. Idem, pag. 50.

Si non misces fermentum cum elixir, non coloratur corpus sicut debet: quoniam sine fermento non exibit neque Sol neque Luna, sed aliud quod non permanet in tinctura naturæ metallicæ, nisi ipsum præparaueris, scilicet corpus imperfectum. Idem, pag. 51. 58.

Rosarium. Corpus imperfectum coloratione firma coloratur fermento mediante, quod fermentum est anima corporis imperfecti, & spiritus mediante anima cum corpore iungitur & ligatur, & cum ea simul in colore fermenti conuertitur, & sit unum cum eis. Rosarium, pag. 191. 221.

Fili, extrahe a radio suam vma-

bram. Accipe ergo quartam partem sui, hoc est, unam partem de fermento, & tres partes de corpore imperfecto: dissolue fermentum in æquale sui aquæ Mercury. Coque insimul lençissimo igne, & coagula illud fermentum, ut fiat corpus imperfectum, & orificio varis clauso, eodem modo & ordine, ut dictum est, sit per omnia præparatum. Idem, pag. 218.

Si solom facere volumus, Solem Dastinus apponimus, & si Lunam, Lunam pro fermento. Si fermentum non ponas, non coloratur: & si non præparas corpus, non sustinebit ignem: & si parum fermenti apposueris, parum tinturæ habebis. Dastinus, pag. 30.

Accipe quatuor partes fermenti, fermentum autem aliud est quam Mercurius coctus. coquitur autem

Dastinus
vobis

224 *Davidis Lagnei*
potatione & cibatione : quia sic-
cum bibit humidum) & unam
Mercurij loti , & amalgama sic:
Calefac fermentum per se, & cale-
fac in alio vase *Mercurium* : & cu
Mercurius incipit bullire, & fer-
mentum igniri ; proiice *Mercur-*
rium super fermentum , & post
moue cum baculo , vt sic nihil
amplius appareat Mercurij. Quo
facto calefac tantum de *Mercur-*
rio , sicut prius fecisti : sed non
amplius calefacies fermentum sit
quod igniatur (quia *Mercurius*
recederet) sed sufficit quod sit
calidus : & dum *Mercurius* inci-
pit bullire, proiice super fermen-
to , mouendo vt prius , & statim
imbibetur , & materia erit siccata
Et iterum calefac de *Mercurio*,
& fac vt prius , sic quod sit tan-
tum de *Mercurio* sicut de fer-
mento:

metio; & tunc pone potum in
vase, sicut sit a principio, ad len-
tum ignem, & hoc per duos dies,
& per aliis duos dies, ignem au-
gendo modicum: Et sic fac de
duobus in duobus diebus, usque
ad dies duodecim. & sic tota
materia erit fermentum. Si ma-
gia vix augere, fac ut prius in
infinito. Dominius vobiscum,

Pag. 226. ouï d'apres le ms.
de l'opere duplacer sumitum: Mer-
curio pulvere nigre, dum reducit non
ad hinc Mercurium: vel pro Solo
vel Luna. Et dicimus fermentum,
quaestuferuere, quia fermento, ebulli-
tia & crescere facit pastam, &
habet substantiam unam per so-
rum similorum, & habet virtutem
victicem & dominantem occul-
tam & conuersuam pastæ in
suauitudinem. Rectificando

P

226 Davidis Lageti
enim reddit eam ad statum di-
gnorem & meliorem. Margar.
nou. pag. 10. 14.

Cum animam candidam & latam
artifex visu perspenderet, suosq;
pori codicem momento conser-
gat. non enim potest anima si-
ne suo corpore vivere. Talis
autem virio sit mediante spiritus,
quia anima non potest vivere
bere in corpore suo, nec persiq;
uerantiam nisi per spiritum: Be-
talis virio & conseratio est spiritus
operis. Oportet quod conser-
gatur anima cum suo primo cor-
pore de quo fuit, & non cum
alio. Quod nisi feceris, deficies
a proposito, sicut plures igno-
rantium, eo quod ignorantibus
secretum. Sicut materia non ha-
bet esse sine forma, sed totum es-
se suum & dependentia est a for-

ma : ita anima mediante spiritu non potest esse in ipso Lapide nisi per corpus : quia eorum esse & perfectio dependit a corpore. Similiter ergo pater, quod corpus sit forma : quia illud quod disponit rem ultima dispositione, & ipsam complet, est forma specifica eius. Sed corpus est huiusmodi. Ergo. Similiter cum omne compositum sit ex materia & forma, & ipsem spiritus sit materia: Ergo corpus erit forma. *Fermentum confectionem dealbat, combustionem inhibet, tincturam continet ne fugiant corpora, lenificat, & se inuicem ingredi facit & coniungi, quod est finis operum.* *Fermentum auri, aurum est : sicut fermentum pastæ, pasta est.* Ibidem, & pag. 112.

Bij

Cum Lapis liquefactus est per decoctionem, debet tunc coagulari. Coagulatio autem hæc sit cum fermento, sive corpore suo, quod idem est. Et hæc proprius est Alchemia instrumentaliter. Eadem, pag. 116.

In hac coniunctione resurrectionis fit totum corpus spirituale ut ipsa anima, & sunt sic unum sicut aqua mixta aquæ, & non separantur de cætero in æternum: cum in eis nulla sit diversitas, immo unitas & identitas omnium trium, scilicet spiritus, animæ & corporis, absque separatione in æternum. Eadem, pag. 120.

Semita.

Accipe de fermento quocumque quartam sui partem; puta, si libra fuerit corporis imperfecti, scilicet pretij, accipe ex fermento, id est Sole vel Luna, libras tres: &c.

illud fermentum sit solutum, & terra factum, sicut corpus imperfectum, & eodem modo & ordine preparatum insimul coniunge & imbibe cum aqua benedicta praedicta, & coque per tres dies aut plures. Tunc iterum aqua sua imbibe, & coque ut prius: & hoc toties reitera, quo usque haec duo corpora vnum remaneant, id est, in vnum reducatur. Quod perpendes, quando color non variatur in eis. Deinde desuper funde aquam paulatim, bibatque quantum bibere possit, semper dando ei novam aquam. Semita, pag. 72.

Si libra una fuerit corporis imperfecti, ex fermento sit quarta libra. Fermentum vero est Sol & Luna, & non sunt alia fermenta. Et fermentum sic solutum &

Rosinus.

P iii

terra factum sicut corpus imperfatum eodem modo & ordine preparatum simul coniunge & imbibe, &c. *Rosinus*, pag. 283.

Rachaib.

Puluis absoluus absolutione prima dicitur fermentum primum elementatum. Da ergo ei secundum fermentum fermentatum ab omni elemento elemētato æqualiter, quod est aurum: da ei quartam partem: quod tamen prius calcinatum sit & in aquam solutum. hoc est enim aqua elementata æqualiter ab omnibus elementis. Da ei secundum fermentum. Cum secundum dico, assero secundum retinaculosa, & in eo est tinctura sulphurea, & dicitur oleum retinaculorum. Da ei aquam safferanicam: da ei aquam siccam & calidam, subtili cum imbibitione, scilicet

*guttam ad. guttam. Et si dages
eis minus de eis bibimontis,
confundere. Rachaidib. pag.*

399.

*Spiritus sunt fugaces, quo us- Cabid.
que corpora cum eis commiscen-
tur & conantur pugnare cum
igne & eius flamma: & parum
tamen diluvium illæ partes,
nisi cum operatione bona, &
continuo & longo labore: quia
naturæ animæ est tendens sur-
sistere, ubi eorum animæ est.
Eadque est illæ ex probatori-
bus, qui valcat duo vel diuer-
sa coniungere, quorū centra
sunt diversa, nisi post conuer-
sionem naturæ carumdem, &
mutationem substantiaz & rei
a sua natura? quod est graue
spissare. Ergo qui potuit con-
versari animam in corpus, &*

P iiiij

corpus in animam; & commisce-
re eum eo spiritus subtilis; vnges
omne corpus. **Calid.** cap. 6. no. 6.

**Methodus multiplicandi Lapidem
physicum;**

Artem p. 10. volumen 2. vol. 32. cap.
20. 169. sic **CALIDUS XYLUS** aperte-
do, hoc est multiplicatio suu*m* illi
Isaach. **P**ULCRAS ecclesiæ subedaneæ
conspeta, si nas sponte frige-
fieri, ac exime, atque admodum
circumspete ferua, atque **hanc**
drachmā **unum** surgo, ac puma vi-
ginti drachmas **anxi** pari terque-
terue omentati, iasu poni ut.
Tum sume illas **vixim** drachmas
auri, ac pone liquandas in cru-
cibulo: liquefactis utranchiam
ille pulueris tui Expidis superile:
vac puluis ille continuo se permi-

scabit cum auto illo , ac vnuma
corpus fiet. Sine refrigescere,
ac exime : tum optimum cruci-
bulum terreum habe , qui bene
ignem ferre possit : ac tum habe
crucibulum vitreum qui terreo
quadret , qui ex vitro ita sit com-
fectus , ut ignem & flāmam ferre
possit ; ita vt hec liquefiat , nec
ramatur in igne. Tum crucibu-
lum vitreū crucibulo terreo im-
pone , ac tum sp̄ciem furni ha-
be venti , ac ei vtrumque impone
crucibulum , ac ei crucibulo au-
tum inde , in quo drachmam illā
proiecisti pulueris Lapidis tui. Ac
liquefacto , retine tres dies ac no-
tes continue , vt omne in vna
stet liquefactione. Sine refrige-
scere ac exime. Tum lumen argen-
ti puri milles partes , ac in crucibulo
liquefacto , ita vt fluant. Tum

huius materiae cape unam par-
gen, quæ per tres dies in fu-
venti stetit; ac præmice super illud
argentum quod fuit, ac una cum
to fluere sine: trium aut quatuor
orationum Dominicanum spa-
tio; tum sine refrigerio, ac au-
rum purum superans omnes pro-
bas habens. Forte frangibile est.
Itaque istas malleo partes argenti iden-
tico liquefacit, ac plus argenti addit,
tantum ut mallabilem am. molle-
sit. Forte una illa pars facile his
aut ter malleo partes argenti et aurum
plurimum considerat. Cumque mol-
le est, una pars illa opus suum
peregit. Id experientia te faci-
de docebit. Isaäcus, lib. i. cap.
132. 134.

Scotii.

Multiplicatio alia est virtu-
tis, quæ sic per alteracionem dis-
solvendo & congelando talia est

Harmonia Chémica. 235
quantitatina, quæ sit per appositionem nouæ materiæ. Scotus,
pag. 63.

Multiplicatio quantitatina nihil incrementum.
aliud est quam augmentatio ab uno pondere ad infinitum, ita ut
opus nunquam incipiatur denuo,
& tamen sine diminutione viri suarum. Accipe ergo Mercurij
prescriptis uncias duas: bulliant in
crucibulo, tunc superiice medici-
na rubra uncias quatuor, bulliane
& stent in igne donec Mercurius
fuerit congelatus, & in puluerem
redactus, quod mox fit. Hic pul-
vis ponatur in metretio clauso
hermetice & superfignem moder-
atum per quatuor dies, auge ad
dies usque octo: deinde pone
materiam intra dyos crucibulos
similares, & da ignem for-
tem per spatium viginti quatuor

horarum, deinde cooperi carbonibus, & refrigeratis, reitera si volueris, & habebis mirum. Pro Luna, accipe Mercurij & medicina alba partes aequales, fac ut superiorius. Incertus.

Richard. Omnia rerum emendatio, illius rei naturae ostangmentatio cuius est. Ideo in multis Philosophorū dictis per artem emendatur natura, ultra suum motum quem habuit in prima forma. Richard. cap. i. p. 534.

Nouum lumen Chym. Sal centrale sine auro multiplicare impossibile est. Semen autem metallorum filij tantum doctrinæ nouerunt. Nouum lumen Chym. pag. 41.

Qui plura de Multiplicatione scire desiderat, inuisit, Clangorem Buccinae, paragrapho de Multiplicatione.

Probatio operis physici perfecti.

CAP. XIV.

Accipe æs mundum, radas *Isaiae*.
Atque belle polias, ei paulum
tue materiæ impone, igniq.
fue carbonibus immitte. Si ma-
teria liquefcit, ac scipſam diffun-
dit super lamineſcendi, locuſque,
vbi materia iacet, albus est, medi-
cina tua ſecundi ordinis perfecta
est: age gratias Deo. *Isaacus, lib. I.*
cap. 9.

Accipe de tuo *seminerubro* cum *Gramo*
citrinitate intenſa non nihil re-
tim.
Splendete *granum unum* vel plus:
Superpone alicui teste vel *lamine*
ferri aut cupri, impossumque va-
lido igni adure, donec optimus

candescat. Si itaque in tali igne nullum omnino fumum dederit, ac exceptum ex igne pondus suum aut nihil, aut exiguum quid diminutum ostenderit; satis bene maturum esse indicat. Ac si fumum emiserit, fixio non est completa. Greuerius, pag. 36.37.

Rosarii.

Oportet quod medicina sit velocioris fusionis quam Mercarius, ita quod citius fluat ante Mercurij fugam, & quod ignis ipsam consumere nec destruere possit, & tunc dicitur sal fusibile, oleum incombustibile, & sapo Sapientum. Rosarium, pag. 180.

In fine exhibet Rex suo diadema coronatus, fulgens ut Sol clarus, ut carbunculus, foris effluens ut cera, perseverans in igne, penetrans & retinens argentum viuum. Per solam decoctio-

nem potest albedo deuenire ad rubedinem, ignem sic conti-
nuando. Æs nostrum album si
diligenter coquatur, optime ru-
bificatur. Ignis ergo siccus &
sicca calcinatione decoquatur,
donec rubeat ut cinabrium, cui de-
cetero nihil imponas, nec aquam
nec aliang rem, quousque ad
complementum decoquatur ru-
beam. Idem.

Signa certa completi Elixieis Scotiæ.
hæc sunt: Fit aëre subtilior, si
est ad album, & lacte nitidior
si ad rubrum, sit unione rutilan-
tior: & non differt lapis albus
a tubro, nisi ex additione ci-
trinantis coloris, qui etiam a
solo Mercurio recipitur. Ergo si
elemento liquidior, quod sit gracili
ſpuma ampulloſer, quod sit furioso

vente spiritualior, quod sit aqua
ua limpidior, ignis pugna spissior, &
quod in omni frigore, quantum
cumque magno, & in omni calore,
quamcumcumque parvo inge-
labilis omnino sit. Scotus, pag.
200. 201.

Amald.

Quando materia est alba, ad-
huc non est perfecta nec com-
pleta, quantum ad veram perfe-
ctionem: dicit tamen omnis
qua tangit, in complemendo lu-
nari. Sed quia Luna non est omni-
nino perfecta, in omni iudicio
dicimus quod medicina, quando
præparata est ad album, non est
perfecta in verissimo comple-
mento: sed quando præparata est
ad rubrum, tunc ipsam dicimus
esse perfectam in omni iudicio. Am-
aldus in Speculo, pag. 8.

Methodus

*Methodus projiciendi Lapidem
Physicum super metalla,*

C A P V T X V .

Si projectionem in Iouem vis fa- *Isaacus.*
cere, liquabis ipsum in cruci-
bulo, ac pones super libram Iouis
unciam unam puræ Luna, ac simul
liquabis, ac Lapidem tuum album
super ijcies, ac tum Jupiter in ve-
ram Lunam transmutabitur, mul-
tum aut parum, prout Lapis tuus
subtilis erit. Ac si rubro tuo Lapide
operari vis, ipsum super Lunam
projicies, liquefaciendo ipsam, ac
rubrum tuum Lapidem superij-
cies, Solque verut fiet. Isaacus,
lib. i. cap. 80.

Nulla proiectio fieri potest rubro Riplena.

242. *Danidis Laginei.*

Lapide, quam super Lunam. Idem:
ibid. cap.81.

Ripleyus. Vide ut medicinam tuam proiecias
super fermentum tuum, cum erit
illud frangibile ut vitrum. Projice
illam frangibilitatem supra cor-
pora mundata. tunc habebis me-
tallum probatum omni iudicio.
Ripleyus, p.89.

Secretum hoc non debes igno-
rare, quod noster *mar rubens*, nec
illius *conix* non ringunt donec
tingantur. Idem, p.90.

Euoaldus. Si palmeres reperiantur plura
aut pauciora pondera conuerter-
tes, id non ex medicina diversitate,
sed eiusdem maiori vel minori
subtiliatione contingit : vel quod
virtus eorum pluribus projectionibus
diminuta vel exhausta sit. Euoal-
dus in Praefatione, p.10.

Vult quis Lapide physico plum-

būm in aurum argentūmve mutare? opus est ut plumbi substantiā prius cum eo misceat, ita ut simul vñ quid fiant. similiter de stanno, ere & argento faciendum. Idem,
pag: 123.

*Accipe L'apideum tuum, & diuide Manuscriptus
in tres partes: quamlibet inuolue
in certa alba, & sic fieri tres pi-
lulae. Et post aecipe partem unam:
Solis puri, & fundatur in cruci-
bulo mundo. Quo fuso pone pi-
lulam unā & misceatur baculo, &
aliquo interuallo facto ponatur
alia pilula. Fāc ut prius, & post po-
natur tertia, faciendo ut prius. De-
inde exirahatur, & unam partem
pone super decem metalli imper-
fecti, & vnum dē istis super alijs
decem, donec color tibi placuerit.
Manuscriptus, p. 70.*

Si quadraginta libras Mer- se;

Q. ij;

cury albi vel rubri in aquam conuerteris, & super ignem aliquantulum fumigare permiseris, & desuper *Elixiris* suprascripti unciam unam proieceris; totum in naturam fixam conuertit & fermentat, eidem virtutem suam æqualiter communicabit, & signa omnia prædicta ipsi aquæ insignabit. Sic *crystallus* vel *vitrum fluxibile* faceret, & malleandi dulcedinem præstaret & donaret. Similiter omnem *Lapidem pretiosum* conuertit secundum coloris intensionem quamvis: quia omnem colorem recipit sicut & rubeum, sic plus in unum conflauerit & indurauerit in corpus permixtum. *Scotus*, pag. 201.

De argento viuo & sulphure
Philosophorum,

C A P. X V I.

VETERES Philosophi argen- Taula-
tum viuum aquam siccum dan.
nominauerunt. Tauladan, p. 171.

Satis patet quodnam sit illud
argentum viuum, quod Geber in
Summa indicabat esse eligendum,
scilicet mundam & fixi Mercurij
substantiam in Sole & Luna in-
clusam. Idem, p. 193.

Sulphur prouenit ex pingue- Richar-
dine terræ in minera per tempe- dian.
ratam decoctionem inspissata,
quousque induretur & sicca fiat:
& cum indurata fuerit, sulphur
vocatur. Argentum vero viuum in
sua radice prima est compositum

Q iij

246. *Danidis Lagnei*
ex terra alba, subtili, nimium
sulphurea, cum aqua clara for-
titer admista, & vrita tali vnione
per minimia, quo usque humidum
temperetur a sicco, & siccum ab
humido æqualiter, donec fiat
substantia vna, non quiescens in
superficie plana, nec adhaerat
tangenti proprietate siccitatem, qua-
altespuit aquitatem in ipso. Est
autem homogeneum in natura:
quia aut totum remaiet in igne,
& fixum; aut totum evolat in fu-
mum, scum. sit incombustibile
& aëreum. Et hoc est signum
perfectiōnis. Richardus, cap. 7.
pag. 344.

Mercurius crudus dissoluit cor-
pora, & reducit ea in primam
materiam. Sed *Mercurius corpo-*
rum hoc facere non potest. Idem,
cap. 13.

Mercurius Philosophorum est *Libanum*
compositus ex Mercurio crudo &
Mercurio corporum, vnione in-
tima & inseparabili, sicut aqua
simplex aquæ simplici confusa
segregari nequit. *Libauius*, p. 62.

*De Astrorum contemplatione ad
opus physicum,*

C.A.P. XVII.

Ops hoc non causatur a *Marg.*
motu superiorum: quia omni nou.
tempore fieri potest. *Margar.* no-
uell. pag. 16.

Omnis tempore incipe opus. *Lib. trii
verb.*
Libertrium verb. p. 48.

*Contemplatio cœli non est ne-
cessaria.* *Libauius de Mercurio
Philosoph.* p. 65.

Astra in horas mutantur, nec

Q *iiij*

vlli homini tam sunt explotata,
vt eorum vis omnis patet. Quin
non possunt impedire te ne fran-
gas vitrum, quomodo pellent
alias noxas? Est & incertus calcu-
lus: multique Astronomi notas
in chartis olim descriptas se&tan-
tur, a toto errantes cælo, aut in
eo non magis periti, quam ego
Oceano Atlantico. Libauius de
Lapide Phil. pag. 66.

Geber. Non necessarium est stellarum
situm obseruare, nec expectare ad
opus nostrum componendum.
Geber, lib. i. cap. ii.

Ventura. Non est necessarium obseruare
ortus & cursus celestium signorum,
aut aspectus Planetarum, vel tem-
pora anni, aut dies, vel horas: quia
huius Lapidis nostri generatio
est omnino naturalis, sicut alia-
rum rerum, quas Natura pro-

Harmonia Chemica. 249
ducit, & eius effectus similiter.
Ventura, cap. 13.

*Aenigmata Philosophorum an
omnia intelligi possint.*

CAP. XVIII.

Qui omnia *enigmata* excusare voluerit, Artem potius perdet quam acquirat. Impossibile est enim omnium *allegorianarum* explicare certo: cum modo huc modo illuc respexerint auctores, & per se applicatio sit ambigua. Libauius, pag. 65.

Stultum est asino preberet lacu-
cas, cū ei sufficiant cardui. Rerum minuit majestatem, qui dinulgat mysticas. Quicquid nocere pos-
test vulgatum, mystico sermone

250 Davidis Lagnei
merito est occultandum. Varij
auctores passim.

Egidius. Scientia nostra est pars Cabala,
quæ receptio interpretatur per col-
loquium. Nam Philosophi de ea
tractantes tantis anigmaribus, tro-
picis, scirpis, gryphis atque proble-
matibus inuoluunt, quod tantum
docet Pythagoras suo silentio,
quantum ipsi scripturis suis. Ægi-
dius, cap. 10. p. 18.

Prophetica, naturalia, Spagyrica
& poëtica arcana, plæraq, omnia
recta sunt. Idem, p. 102.

Vogelius. Attente considerandum est in
quo cōueniant maxime auctores.
Ibi namque latet veritas, quæ vni-
ca tantum & simplex est. Voge-
lius in Praef. p. 10.

Margar. Sunt libri hac de scientia scripti
sub figura, quorum pars maior
obscura multum ac sententijs con-

nexa, ut non nisi à suis compo-
toribus possit intelligi. Margarita
nouella, pag. 45.

Vires seu facultates Lapii physico
vulgo adscripta,

CHAP. XIX.

VERITATIS sine mendacio, cer- Hermes.
tum & certissimum. Quod
est inferius, est sicut quod est su-
perius. Et quod est superius, est
sicut quod est inferius, ad perpe-
tranda minacna rei unius. &c. Vis.
cuius integra est si versa fuerit in ter-
ram. Sic habebis gloriam claritatis
totius mundi. Ideo fugiet a te
omnis obscuritas, (id est, inopia &
egundo) Hic est, ratione fortis-
dinis fortundo fortis, quia vincet,

252 *Davidis Lagnei*
omnem rem subtilem, omnemque solidam penetrabit. Hermes Trismegistus, in Tabula Smaragd.

Geber.

Vnam medicinam inuenimus longa inquisitione, labore maximo, experientia certa, qua durum mollescit, molle induratur, fugituum figitur, fuscum illustratur splendore mirabili. Geber apud Libavium de Lapide Phil. pag. 130.

Aurum est medicina beneficans, & in iuventute corpus conservans. Idem, lib. I. cap. 33.

Calid.

Habet autem proprietates & virtutes multas. Nam ipse mundificat corpora ab additionibus accidentium ægritudinum, & conservat substantias salvas, ita quod non appareant neque videantur in co-turbationes contrarioram, nec fugimentum sui vinciali. Hic est enim sapientia corporum, & cornu spirans

& eorum anima: quando cōmiser-
tur cum eis , soluit ea sine detri-
mento. Hic est vita mortuorum &
eorum resurrectio , medicina conser-
vans corpus , & purgans superflua-
tem. Et qui ipsum sciuerit , sciat ,
& qui nesciuerit , nesciat. Nam
huius officium non consurgit
pretio , nec associatur venditioni
seu emptioni. Intellige eius vir-
tutem & valorē atque honorem ,
& operare. Calid , cap. 14.

Cum homo dignissima sit crea- *Incertus*
turarum , cuius gratia & amore *auctor.*
omnia sunt cōdita a Deo , eidem-
que subdita , & cuius corpus re-
cipit excellētiā omnem quo quis
int̄ diuino & humano ; merito
ergo quod cūm in sanitate iuuentu-
teque conservat , cunctos ab eo repel-
lendo langores , & a superfluitatibus
auertendo , summa diligentia est

254. *Danidis Lagnei*:
perquirendum. Hoc enim opera-
tur natura super omnem Hippo-
cratis, Galeni, Aviceppas & alio-
rum philosophorum medicinam,
vel potionem; confectionemve,
ut etiam lepra ab eo repellatur: cum
sit antidotus & medicina: omnium
corporum curandorum & purgando-
rum. Incertus auctor de magni-
Lapidis compositione, insertus
initio tomiz. Theatri Chemici.
cap. 51.

Claviger. Est sciendum quod antiqui Sa-
pientes quathor principales effectus
sue virtutes in hac gloriofa the-
saufi arca, consolatrice & adiu-
trice scientia repererunt. Primo
dicitur corpus humanum a malis
infirmitatibus sanare: Secundo, cor-
pora metallica imperfecta restaurare:
Tertio, lapides ignobiles in gemmas
quasdam pretiosas transmutare. Quar-

to, omne vitrum ductile seu malleabile facere. De primo consenserunt omnes Philosophi. Nam omnem infirmitatem ab intra sumendo curat, ab extra sanat ungendo. Dicunt enim Philosophi, quod si datum fuerit de eo in aqua vel in viuo tepido paralyticis, phreneticis, hydropticis, leprosis, curaretur. Alij Sapiētes dicunt, quod guttam rosaceam relidit, saepe vngendo. Hinc vero passio cardiaca, hæmatica, iliaca, colica, iæteritis ac morbus S. Aegidi, tunc Epilepsia, &c omnes species febrium per eam curantur, sumendo placutumque. Arthriticus per eā curatur vngendo, omnemque melancholiā sive mæsticiā mentis, ieiuno stomacho sumpta repellit, omnemque fluxum rheumaticum exficit. Est etiam infirmorum oculorum sanatrix optima.

Nam fluxum lacrymarum stringit,
lipposos attenuat, ruborem depellit,
pellit vel tunicam delendo mollifi-
cat. Tela, albugo, cornu, vngula,
cataracta, inuersio palpebrarū, astus,
necnon tenebra, inflature oculorū,
hæc, inquam, omnia, per medici-
nam philosophicam facillime cu-
rantur. Cor & spiritualia confortat
potando, dolorem capitis mitigat in
temporibus vngendo. Præbet
etiam surdis auditū, & omni dolori
aurium succurrit: inflaturis nervos
compactos rectificat vngendo, den-
tes corrosoſ ſtaurat lauando, fæto-
remque ambiguum dulcorat. Sanan-
tur etiam per eam omnia genera
apostematum, vngendo vel empla-
strando, aut puluerem ficcum in-
termittendo. Ulcera, vulnera, can-
cer, fistula, noli me tangere, anthrax,
serpiginos, impetigines, perniones,
scabies,

scabies, pruritus & tinea per eam sanantur. Cicatrices per eam planantur, ita ut caro noua regeneretur: vinum corruptum & acidum si permiscetur, reparatur: calculus inde soluitur si bibitur: venenum expellit sumendo: occiduntur etiam vermes. si impulueris entur capilli sub villo sic per eam vngendo, remouentur. Rugas in facie, aut omnes maculas delet vngendo, & faciem inuenilem facit. Mulieribus in partu laborantibus sumpta auxiliatur, fætum mortuum emplastrado edicit, urinā prouocat. Coitum excitat & auget, ebrietatem prohibet, memoriam inducit, humidum radicale augmentat, naturam vigorat, nec non multa alia bona corpori humano monstrat & ministret: quia hæc medicina est super omnes medicinas Hippocratis, Galeni,

R.

258 *Danidis Lagnei*
Alexandri, Constantini, Aui-
cennæ, & aliorum Doctorum
omnium Artis medicinæ, præ-
stantior in odore, sapore, virtu-
te & effectu. Et est notandum,
quod hæc medicina est semper
medicinæ Apothecæ ad mor-
bum depellendum permiscenda.
De secundo scribitur, quod o-
nnia metalla imperfecta trāsinuntat.
Nam omne quod est *argentum*,
facit aurum in colore, substan-
tia, perseverantia, pondere,
ductibilitate, liquefactione, du-
ritie, mollitie. De tertio scri-
bitur, quod *lapides in gemmas*
preciosas transformat, & quod
iaspides, hyacinthi, coralli rubri
& albi, smaragdi, chrysolithi,
sapphyri ex ipsa materia formari
possunt. Et in *Charta Sacerdo-*
tum traditur, quod ex crystalle

carbunculus siue *rubitinus* aut *ropafus* potest fieri per eam, qui in colore & substantia excellunt naturales. &c. De quarto scribitur, quod *vitrum reddit malleabile quando liqueficit*. Præterea, ut ait Raymundus, habet etiam potestatem *rectificandi omne animal, & vivificat omnes plantas in tempore veris*, per suum magnum & mirabilem calorem. Quia si de illa ad quantitatem unius grani milij dissoluas in aqua, & illam mittas in corde unius vitis, ad quantitatem cavitatis unius auellane, artificiose nascentur folia & flores & boni racemi in mense Maij; & sic de qualibet alia planta facies: quoniam sic reputatur miraculum & contra cursum Naturæ: propter hoc, quia tales ignorant potestatem talis rei.

R ij

Sed non est aliud quam purus calor naturalis infusus in suo humido radicali. &c. Clanger Buccinæ, sub calce libri.

Arnold. - Habet virtutem efficacem super omnes alias Medicorum medicinas omnem sanandi infirmitatem, tam in calidis quam in frigidis aegritudinibus, ea quod est occultæ & subtilis naturæ. Conservat sanitatem, roborat firmitatem & virutem, & de se facit iuvenem. Omne expellit aegritudinem, venenum declinat a corde, arterias buccas, contenta in pulmone diffundit, vulnera consolidat, sanguinem mundificat, contenta in spiritu atibus purgat, & ea munda conservat. Et si aegritudo fuerit unius mensis, sanata una die, si unius anni, in duodecim diebus. si vero fuerit aliqua elongo tempore, sanata in unamense,

& non immediate. Hæc medicina super omnes alias medicinas & mundi diuitias est oppido quærenda: quia qui habet ipsam, habet incomparabilem thesaurum. Arnaldus, lib. 2. Rosat. cap. 31.

Vt unumquodque imperfecto- Scala.
rum corporum *Lapis* conuertit in
infinitum solifcum & lunificum ve-
nus: sic etiam habet virtutem ef-
ficacem ad sanandum omnem infir-
mitatem & superiorum alias Me-
dicorū medicinas. Nam *animum*
tafficat, *virtutem augmentat*, *sani-*
tatem conservat, *innatum renovat*,
secedentem retardat. &c. vi inquit
Arnaldus. Et *aurum* sic factum
per magistrium sit potabile per
accumulationem quintæ essen-
tia nostræ super ipsum, donec
pariter inspissetur: cum quibus
etiam elementa aliarum rerum

R iij

262 *Danidis Lagni*
medicinalium poterunt in spissitudinem olei circulari. Et tunc habetur *Aurum potabile verissimum*, *balsamum Philosophorum efficacissimum*, quod est preciosissimum Dei donum, cuius nomine glorificetur hic & in eternum. Amen. Scala Philosoph. sub calcem.

Rosarium.

In hoc completur preciosissimum Dei donum, quod est super omnem mundi scientiarum arcanum, & incomparabilis thesaurus thesaurorum. Quia, qui habet istud Dei donum, mundi habet dominium: quoniam ad finem diuinatarum peruenit, & Naturæ vinculum confregit. Non tamen ex eo quod habet potestatem convertendi omnia corpora imperfectæ in purissimum Solem & Lunam: sed magis ex eo, quod hominem

& quodlibet animal præseruat in conseruatione sanitatis. Lamina vero crystallina, quæ est *Elixir album*, si detur in quantum granum sinapis febricitanti, curat ipsum. Etiam leprosus, si per quatuor anni tempora de eadem lamina purgatus fuerit cum puluere rubeo, vnde fit Sol, bis in anno, curatur. Et uterque puluis albus & rubeus sanat ischiadicos in periculo mortis: sanat etiam paralysin. Item, si puluis teneatur ad nares in partu labrantium, liberantur. Hoc dicit Hermes. Geber quoque dicit, quod Elixir rubeum curat omnes infirmitates chronicas, de quibus Medici desperauerunt, & facit hominem iuuenescere vt aquila, & per quingentos annos vivere, & amplius: vt aliqui

R iiiij

Philosophi fecerunt, qui usi fuerunt eo tribus vicibus in hebdomada, quantum granum sinapis.

Quare nota, quod omnes infirmitates que a vertice capitis usque ad plantam pedis generantur, si fucrint unius mensis, in die: si unius anni, in duodecim diebus: si ex longo tempore, in mense curantur.

Quia sicut curat omnia metalla infecta ab omni infirmitate, sic & humana corpora. Vnde Hermes: Si de Elixir nostro omni die usque ad septem dies sumperies pondus carlobiarum; capilli tui cani decapite tuo cadentur & renascentur nigri, & ita de senecte fies iuuenis & fortis. Ideo dicit Arnaldus: Hic Lapis noster virtutem habet efficacem omnem sanandi infirmitatem super omnes alias medicinas Medicorum. Nam animum latifcat,

virtutem augmentat, conservat inuenit, & remouet senectutem.

Non enim permittit sanguinem praetres fieri, nec phlegma superdominari, nec cholera aduri, nec melancholiam superexaltari: immo sanguinem supramodum multiplicat, contenta in spiritualibus purgat, & omnia corporea membra efficaciter restaurat, & a laesione custodit: & generaliter omnes tam calidas quam frigidas, tam siccas quam humidas infirmitates arctissime sanat praonibus alijs medicinis Medicorum. Breuiter expellit omnes malos humores, bonosque inducit: confert amorem & honorem ipsum deforentibus, securitatem & audaciam, & in prælio victoriam. Rosarium Philosoph. sub calcem libri.

Qui hanc Artem semel perficerit, si deberet viuere mille

millibus annis, & singulis diebus nutritre quatuor millia hominum, non egeret. Est enim ita diues, habens Lapidem de quo Elixir fit, sicut qui habet ignem, qui cum potest dare cui vult & quando & quantum vult, sine suo periculo & defectu. Idem, pag. 229. editionis Basileensis.

Lullius. Valet ad omnes morbos, excepto decretæ mortis termino. Spiritu hoc tingente facimus *vitra tractabilia mallo & infragilia*. Ex crystallo facimus *Carbunculum*, prout miscencur eis planetæ. Lullius apud Libauium, lib. de Lap. Phil. pag. 144.

Restat igitur rem querere, quæ citra terminum vitæ nostræ possit *corpus nostrum a putrefactione feruare, infirmum curare, & debilitatum restaurare, donec veniat*

ultimata mors in termino praefixo ab altissimo creatore Deo., &c. Sed nulla medicina de mundo hoc poterit nisi nostrum mensurum vegetabile coeleste animal, quod dicitur quinta essentia. Nam carnes a corruptione conseruat, elementaria confortat, iuuentus pristina per ipsam restauratur, crudam digerit, rarum indurat, induratum rarificat, macrum impinguat, pingue debilitat, inflamat, inflammat, infrigidat, infrigidatum humidum desiccat, siccum humectat: quoquo modo una & caderet res contrarias potest habere operationes: solus actus unius recipiuntur secundum naturam recipientis: sicut calor Solis, qui contrarias operationes habet, quia lutum desiccat, & ceram liquefacit. Idem lib. de Quinque

Eff. dist. i. pag: 21. editionis No-
ritberg.

Valescus. Sine dubio *Lapis*, sive medi-
cina *Philosopherum*, inter proprie-
tates optimas & operationes quas
perficit in corpore humano, ha-
bet proprietatem frangendi lapi-
dem in renibus & vesica, & mun-
dificandi utrumque, ut dicit Ber-
jenfis. *Valescus de Taranta* lib. 5.
cap. de *Stranguria*.

Ripley. Raimundus cum prepter sen-
titur vicinus esset morti, excoleo
Philosopherum fecit aurum pota-
bile, quod illum reminiscitur. Ri-
pleus in *Præfatione duodecim*
Portarum.

Bacho. Ultimus gradus in quem potest
Artis complementum, cum omni
Naturæ potestate, est prolonga-
tiovitæ usque in magnum tem-
pus. Quod autem hoc sit possi-

bile, multa experimenta decuerunt. Nam Plinius recitat, militem strenuum corpore & animo, ultra etatem hominis consuetam durasse, utendo intus mulso, foris oleo. Sic rusticus fodiens in agris, cum aratro vas aureum una cum nobili liquore adinuenit, existimans rorcm cœli esse, quem cum bibisset, coque faciem lauisset, spiritu, corpore, & bonitate sapientiae renouatus est: & de bubulco factus est bainulus regis Osti. Et probatum est testimonio literarum Papalium, quod Almanicus captiuatus inter Saracenos, recepit medicinam, qua usque ad quingentes annos vitam suam prolongavit. Nam Rex qui ipsum habuerat captiuum, recepit Regis Magi nuncios cum hac medicina. Sed quia eam suspectam

habuerat, voluit probare in captiuo, quod fuerat ei delatum. Ac domina de Tormery in Britannia maiori, querens ceruam albam, vnguentum comperit, quo custos nemoris se perunxit in toto corpore, præterquam in plantis: qui vixit trecentis annis sine corruptione, exceptis pedum doloribus & passionibus. Et plures experti sumus nostris temporibus, quod homines rurales sine consilio Medicorum vixerunt centum sexaginta annis, vel circiter. Hæc etiam confirmantur per opera animalium, ut cerui, aquilæ, serpentis & multorum, quæ per virtutem herbarum & lapidum suam renouant iuuentutem. Et ideo Sapiëtes derūt se ad huiusmodi secretum, excitati exemplis brutorum, exi-

stimantes, quod possibile est ho-
mini, quod brutis animantibus
est concessum. Propter quod Ar-
tephius in sua Sapientia secrēto-
rum, vires animalium, lapidum
& ceterorum scrutans ob secreta
Naturæ scienda, & maxime pro-
pter vitæ longitudinem, gloriatur
se vixisse mille & viginti quinque
annis. &c. Rogerius Bacho, de-
mirab. pot. Artis & Nat. pag. 510.
edit. Básil.

Hoc est secretum secretissimum *Richard.*
totius Philosophiæ, ac opus opti-
mum, quod hominem ornat mori-
bus, ditat beneficis, auxiliatur pau-
peribus, & corpus humanum inco-
lume conseruat, præbens ei san-
tatem. Richardus Angl. in Cor-
rect. cap. 2.

Cum autem inter vulgares &
dictos Philosophos *Aurū* famam

272 *Davidis Lagnei*
teneat, quod in prima sua disposi-
tione manens, *lepram* curet, &
plures alias virtutes habeat; hoc
non est nisi propter completam
eius digestionem. Quia excellētia
ignis in eo agens omnes malos
humores cōsumit in corporibus
ægris existentes, tam in calidis
quam in frigidis caussis. (Sed hoc
Argentum facere non potest,
quia tantam superfluitatem ignis
non habet, & tantum non est di-
gestum & coctum naturali matu-
ritate. Tamen isto non obstante,
igneitatem in se occulte & vir-
tualiter habet, sed non ita ple-
ne, quia adhuc ignis non vincit al-
ias qualitates elementares, sicut
in auro. Et ideo Argentum in
sua prima disposizione manens,
non curat lepram ita potenter,
misi plus per Artem digeratur,
quousque

quousque habeat summos gradus Auri, & omnem maturitatem; quare alia ægra corpora metallica minus curant infirmates, secundum quod magis differunt in perfectione & maturitate ab eis: aliud minus, aliud magis differt, & secundum hoc minus durat, quod est ex defectu sulphuris infecti, fætidi & vren-
tis, ex quo in generatione & coa-
gulatione sua facta sunt ab ini-
tiis & ideo non curant, cum ignis
in ipsis ita infectus sit elementa-
tibus fecibus & vrens, cum ad-
mixtione aliarum elementariū
qualitatum.) Cum, inquam, *An-*
rum tanti vigoris sit, & hoc in
prima sua dispositione manens;
quid est mirum, si in medicinam
(sicut expertum est) per artis mi-
nisterium sequentis Naturam,

sedigatur, & eius virtus subtiliter per digestionem decoctionis, & qualitatum purgandarum, quod plures ac infinitas seu omnes agritudines tunc habeat curare? Quod patet per Arnaldum de Villa-noua peritissimum Medicum, qui Dominum Innocentium Papam cum hac medicina ab infirmitate cæteris medicinis incurabili (alijs a peste) liberauit. De sene facit iuuenem & reuincere facit, feriat sanitatem, corroberat iuuentutem, & omnem agritudinem corporis expedit: venenum a corde declinat, arterias hæmætat, liuidam immundiciem a palmo dissolvit, vulneratum consolidat, sanguinem minidicat, stupidem frangit, constrictis in spiritalibus purgat, si caput rheumaticum est, purgat a fluxu, stomacho-

chum in calore naturali confortat.
 Et si ægritudo fuerit *vnus mensis*, sanat eam in uno die vel hora: si vero ægritudo fuerit *vnus anni*, sanat eam in octo diebus. Si vero morbus fuerit *antiquus longe tempore*, cum aliis medicinis incurabilis, sanat eam in *dimidio mense*. O felix scientia cum sciente! Quare non immerito hæc medica super alias omnes Medicorum medicinas est quærenda: quia qui habet eam, incomparabilem thesaurum possidet, in salubri constellatione natus est, & in hoc seculo datus est diuiniis infinitis super reges & principes huius seculi. Quis non diligeret talia, quæ sannum & longanum se vitem supra omnes Medicorum,

S. ij,

medicina, conservant, cum ipsum
ditent, & alios non depauperent.
Hæc sunt bona iusta coram Deo
& hominibus, non per usuram
acquisita, &c. quia hæc Ars
est speciale donum Dei. Idem,
cap. 14.

Grene-
rius.

Hic est puluis detergens omnem
maculam, & resuscitans omnem mor-
tuum. O scientiam præclarissi-
mam, quæ est theatrum vniuersitatis
Naturæ, eiusq. anatomia, Astro-
logia terrestris, argumentum
omnipotètiaz Dei, testimonium
resurrectionis mortuorum, exé-
plum remissionis peccatorum,
infallibile futuri iudicij experi-
mentum, & speculum æternæ
beatitudinis ! Non est profecto
ulla hac excellentior: ut pote quæ
omnes scientias complectitur &
continet, ipsa a nulla earum com-